
 

                                                                               

       -           

  

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                 (f.to Geom. D’Ambrosio Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale  e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

    IL RESPONSABILE 

                                                                                                                            (Geom. D’Ambrosio Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 COMUNE DI SPEZZANO DELLA SILA 
(Prov. Cosenza) 

                                         DETERMINAZIONE 

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO LL. PP. 

 

Registro di Settore n. 254         del 15/10/2020                                                        Prot. 9766  
 

Registro Generale  n. 638         del 16/10/2020 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO LL. PP. 
Premesso che: 

- la tradizionale gara ciclistica denominata “Giro d’Italia”, edizione 2020,  ha previsto per il giorno 07 ottobre  u.  s. il 

passaggio della carovana ciclistica all’interno dell’abitato dì Spezzano della Sila e l’arrivo della tappa nella frazione di 

Camigliatello Silano;  

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 75  del 24/08/2020  è stato formulato atto di indirizzo al  Responsabile del 

Settore Tecnico Manutentivo LL. PP. per attuare tutte le formalità e le procedure necessarie per l’affidamento e la 

realizzazione dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza delle strade interessate dalla rinomata corsa ciclistica  

- con nota prot. n. 8093 del 03/09/2020 è stato avviato un sondaggio di mercato, tramite la piattaforma comunale e-

procurement a disposizione di questo Comune, finalizzato all’acquisizione di offerte per la fornitura e posa in opera di 

conglomerato bituminoso per la messa in sicurezza di strade comunali, con la consultazione di n. 3 operatori economici,  

onde giungere ad un eventuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, con il criterio 

del prezzo più basso, riferito mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

- a seguito della definizione del suddetto sondaggio di mercato, la ditta Nervoso ing. Oscar con sede in Rende (CS) alla 

Via Marconi, P. I.: 01457790788, è risultata la migliore offerente con un ribasso del 9,897% sull’elenco prezzi unitari 

posto a base di offerta; 

- sulla base di tale offerta, con  contratto Rep. Atti Privati n. 35 del 09/09/2020, è stato affidato all’Impresa Nervoso Ing. 

Oscar un primo lotto di lavori dell’importo di €. 36.000,00 oltre iva, regolarmente ultimati e collaudati;  

- nell’esperire il predetto sondaggio di mercato, nella richiamata nota prot. 8093 del 03/09/2020, stante l’allora non 

adeguata disponibilità finanziaria, veniva precisato  che qualora si sarebbero reperite ulteriori somme e, quindi, si 

sarebbe  potuta concretizzare  la realizzazione di ulteriori ed analoghi lavori sulle strade interessate dal Giro d’Italia, con 

successivo e separato atto gli stessi sarebbero stati affidati all’ Operatore Economico risultato il miglior offerente, agli 

stessi prezzi patti e condizioni dell’offerta presentata, fermo restando  il rispetto del vincolo della soglia stabilita dall’art. 

1 c. 2 lett. a) del D.L. n.76/2020; 

- con note del Dipartimento LL.PP. della Regione Calabria prot. 290924 del 11/09/2020 e n. 297927 del 17/09/2020 

nonché di quella del Settore Viabilità Provincia di Cosenza prot. n. 30425 del 22/09/2020, è stato concesso al Comune di 

Spezzano della Sila un finanziamento di € 67.674,11, per la messa in sicurezza delle strade comunali interessate dal 

“Giro d’Italia 2020”;  

- sulla base del predetto finanziamento con determinazione n. 585 del 23/09/2020, con  è stato affidato al geom. Cataldo 

Curcio l’incarico professionale inerente la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, la direzione lavori e la redazione del certificato di regolare esecuzione per la realizzazione 

dell’opera denominata "Lavori di completamento sistemazione e messa in sicurezza strade comunali"  interessate dal 

Giro d’Italia;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 23/09/2020  è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo  redatto 

dal predetto professionista inerente i “Lavori di completamento, sistemazione e messa in sicurezza strade comunali”, 

dell’importo complessivo di €. 67.674,11 di cui €. 50.300,00 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza ed €. 

 

 

                              PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal -

___________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro Pubblicazioni n.   

 

  IL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO ED ALBO 

                     

 

________________________________________________ 

 

 

                                                     SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Visto : Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa e contabile attestante la copertura 

            finanziaria  
 

              Il responsabile del Servizio Finanziario 

                                                        (f.to Rag, Giovanna Principe) 
 

 

 

   

 

Oggetto: "Lavori di completamento, sistemazione e messa in sicurezza strade comunali”  

                 CIG: 8453687B31      CUP: C76G20000500002; 

                  Approvazione  Stato Finale Lavori e Certificato Regolare Esecuzione 



17.374,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione  

- sulla base delle considerazioni sopra esposte, con determinazione n. 591 del 28/09/2020 i predetti lavori sono stati 

affidati la ditta Nervoso ing. Oscar con sede in Rende (CS) alla Via Marconi, P. I.: 01457790788, con  un ribasso del 

9,897% sull’elenco prezzi unitari, fino alla concorrenza dell’importo contrattuale netto di €. 50.300,00 comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, oltre Iva 22%; 

- con note del Dipartimento LL.PP. della Regione Calabria prot. 290924 del 11/09/2020 e n. 297927 del 17/09/2020 

nonché di quella del Settore Viabilità Provincia di Cosenza prot. n. 30425 del 22/09/2020, è stato concesso al Comune di 

Spezzano della Sila un finanziamento di € 67.674,11, per la messa in sicurezza delle strade comunali interessate dal 

“Giro d’Italia 2020”;  

- in data 23/09/2020, Rep. 41 Atti Privati, è stato stipulato, a mezzo di scrittura privata, il contratto d’appalto dei lavori in 

oggetto con la predetta ditta per l’importo di € 50.300,00 oltre iva;  

- i lavori in argomento hanno avuto inizio in data 30/09/2020 e gli stessi sono stati ultimati in data 05/10/2020 

 

Visti i seguenti documenti amministrativi e contabili per l’accertamento dei lavori e delle somministrazioni in appalto, 

predisposti dal direttore dei lavori geom. Cataldo Curcio: 

 libretti delle misure; 

 registro di contabilità; 

 sommario del registro di contabilità 

 disegni di contabilità; 

 stato finale dei lavori emesso in data 05/10/2020; 

 

VISTA la relazione sul conto finale del 05/10/2020, ex art. 200 D.P.R. 207/2010 e s.m.i., a firma del direttore dei lavori 

geom. Cataldo Curcio 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento emesso in data 05/10/2020 dal direttore dei lavori geom. 

Cataldo Curcio e controfirmato senza riserve dall’appaltatore, attestante la conformità delle opere alle prescrizioni 

contrattuali e la maturazione di un credito netto a favore dell’impresa Oscar Nervoso di € 50.299,86 oltre I.V.A. 10%; 

 

VISTO il certificato di pagamento n° 1 emesso in data 05/10/2020 dal responsabile del procedimento Geom. Luigi 

D'Ambrosio di €. 35.996,01 oltre iva; 

ACCERTATA la regolarità contributiva, come da richiesta DURC prot. INPS_ 22728220 con scadenza il 21/01/2021; 

ACQUISITA la fattura elettronica n. PA/6/PA del 14/10/2019 emessa dalla ditta Nervoso Ing Oscar, relativa allo stato 

finale e quindi al saldo dei lavori in argomento, dell’importo di €. 50.299,86 oltre iva 22% (pari ad €. 11.065,97) per un 

totale di €. 6.365,83; 

PRESO ATTO che l’esecutore ha firmato i libretti delle misure, il registro di contabilità, lo stato finale senza apporre 

riserve in merito; 

 

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi nonché il certificato di regolare esecuzione; 

 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta documentazione; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTI E RICHIAMATI il D. Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. n. 50/2016 il DPR   207/2010 per le parti vigenti; 

 

VISTO il CIG: 8453687B31; 

 

VISTO il CUP: C76G20000500002; 

; 

 

 

DETERMINA 

1. La premessa di cui sopra fa parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di approvare gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori "Lavori di completamento, sistemazione e messa in 

sicurezza strade comunali” redatti dal Direttore dei Lavori geom. Cataldo Curcio, costituiti da: 

 libretti delle misure; 

 registro di contabilità; 

 sommario del registro di contabilità 

 disegni di contabilità; 

 stato finale dei lavori emesso in data 05/10/2020; 

 la relazione della direzione lavori sul conto finale del 05/10/2020 

   3. di approvare il certificato di pagamento n. 1 –finale- emesso dal Responsabile del procedimento geom.   Luigi 

D'Ambrosio in data 05/10/2020 di €. 50.299,86 oltre iva 22%; 

4. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento emesso in data 05/10/2020 dal direttore 

dei lavori geom. Cataldo Curcio, dal quale si desume, fra l'altro, un credito in favore dell'Impresa Nervoso In 

Oscar con sede in Via Marconi Rende (CS) P. I.: 01457790788, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i 

lavori di che trattasi, di €. 50.299,86 oltre iva 22%; 

5.  di liquidare la fattura elettronica n. PA/6/PA del 14/10/2020, emessa dalla ditta Nervoso In Oscar P. I.: 

01457790788, relativa al saldo dei lavori in argomento, dell’importo di €. 50.299,86 oltre iva 22% pari ad €  

11.065,97, per un totale, quindi, di €. 61.365,83 

6. di dare atto che il resoconto della gestione finanziaria del contratto dei lavori in oggetto al termine della sua 

esecuzione è: 

   Importo di aggiudicazione:   euro 50.300,00 oltre I.V.A. 

Importo delle somme liquidate: euro 50.299,86 oltre I.V.A  

 

7. di precisare che dall'esecuzione del presente intervento di desume un'economia rispetto all'importo 

originariamente preventivato di € 0,14 quale economia derivante da una minore spesa; 

 
9. di dare atto che i lavori di cui sopra trovano copertura nel capitolo di bilancio 3110/2 corrente esercizio, ossia nel 

finanziamento  concesso dalla Regione Calabria per il  tramite della Provincia di Cosenza  di cui alle note del 

Dipartimento LL.PP. della Regione Calabria prot. 290924 del 11/09/2020 e n. 297927 del 17/09/2020 nonché di 

quella del Settore Viabilità Provincia di Cosenza prot. n. 30425 del 22/09/2020 

10. di dare atto, altresì, che la presente determina: 

-  va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite l’Ufficio Protocollo; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio Protocollo.  

 

 

 


